Tractatum est cum Archiduce⁵, qui contentus uidetur uno concionatore, cum intelligit praesentem Societatis necessitatem, quam opposuimus. Postulat interim, ut quem damus, sibi aulaeque sua inseruiat, et permittit relinqu^a a nobis cathedralm parochialem, in qua sumus hucusque contionati⁶. Non displicet nobis conditio, sed negamus diutius quam ad festum usque paschatis⁷ retineri hoc loco

a) Ita C. correxit ex relinquit.

¹ S. Pium V. dicunt (v. supra p. 191⁴). Anno 1568 Fuggeri eorumque amici, spe monasterii dominicani adipiscendi sublata, tum a canonicis templi S. Mauritii, tum a Iacobo Köplin O. S. B. abate monasterii SS. Udalrici et Afrae locum impetrare frustra conati esse traduntur (*Agricola* l. c. I, Dec. 3, n. 184).

² Monasterium benedictinum. ³ Hoffaeus.

⁴ Polanci litteras 11. Decembris 1568 ad se datas significare videtur; v. supra p. 236. ⁵ Ferdinandus II.

⁶ Vide supra p. 246—247. ⁷ Ad 10. Aprilis.

posse D. Paulum: ille uero tempus exigit longius, quo contionetur idem D. Paulus in parochia, et interea de successore eius in cathedra sperat prouideri posse. Verum hac de re tantum egit nobiscum princeps per Cancellarium¹, sicut et de collegio Hallensi, nihil uero conclusum est hactenus. P. Paulus postea scribet aliquid certius, ego hinc Augustam hodie statuj proficisci Domino adiuuante.

Jgnoscat mihi P. T. quod^a citra moram longiorem, quae multos in discrimen adducebat, liberari P. Lanoium Rectoratus onere, quod inuitus et cum aliorum tentatione hactenus ille sustinebat. Jnstitutus est iam Rector a me D. Paulus, qui necessariam huic collegio quietem et renouationem adferet, eritque simul ad pascha usque contionator. Optabat hanc quoque mutationem Regina², quod ex nostris cognosceret, P. Lanoium non satis aptum esse gubernationi et rei familiari bene administrandae.

Scripsit D. Paulus ad P. T. de D. Thoma Gallo hinc reuocando, scripsit et ipse de mutanda prouintia. Rogo vt exaudiatur isthic, et quamprimum Romam euocetur, ubi Germanis suam dare operam poterit, ijsque temptationibus facile liberabitur, quas haec nostra prouintia multas illi suppeditat, et in quibus illi non possumus opem adferre³.

Scriptum etiam audio de P. Schorichio, quem serio literis P. T. admonendum puto, ut omnino redeat ad cathedram collegij Monachiensis post paschales ferias⁴, ut praeterea se minus inmisceat aulicis negotijs, in quibus nescio quomodo, non sine aliorum inuidia et reprehensione, uolutatur. Salutari iam coepit doctor, aulicus contionator et Consiliarius Principis, sic enim a Duce ipso nuncupatur, estque natura liber et praeceps ad tractanda secularia, nullo etiam consulto superiore, citra cuius facultatem iam coepit Ducis Guilhelmi esse^b Confessarius. Hoc onus in alium ego cuperem reiectum esse propter

a) Ita C. correxit ex si. b) Sequitur contionator, a C. obliit.

¹ In „Regimine“ Austriae superioris officium cancellarii usque ad a. 1579 tenebat Christophorus Klöckler (Klekler); v. Hirn, Ferd. II. I 463; Can. III 169² 339; IV 947 etc.

² Magdalena.

³ Hoffaeus Borgiae Augusta 17. Decembris 1568 *scripsit: „D. Thomas dicitur proxime vix octo auditores habuisse in concione Monachij: . . . coepit etiam cum Monachiensi Rectore [P. Dominico Mengino] certare vti fere Dilingae: miras adfert glossas suae vocationis, vultque facere quod ipse iudicat ad maiorem Dej gloriam esse, non quod iubet obedientia si cum ipso idem non sentiat“ (ex autogr.; G. Ep. IX f. 140^a).

⁴ Landishuti coram Guilielmo principe contiones quadragesimales habiturus erat (Duhr, Jes. an Fürstenlöfen 107). Hoffaeus Borgiae Augusta 15. Ianuarii 1569 *scripsit: „Altra volta hora auiso V. P. acciò s' informi ab aljs, vtpote Monachiensibus, aut saltem hanc curam commendet P. Canisio, quomodo Schoritius in aula et alibi agat. . . . [P. Thomae Galli] loco posset concionari P. Schoritius qui non videtur sinendus in aula nec parum, nec multum, quicquid etiam Princeps turbetur: sed hic consulat P. Vestra P. Canisium“ (ex autogr.; G. Ep. X f. 88^b).

uaria, quae inde^a [?] sunt nobis metuenda, incommoda^b. nec opus est, nostros hac occasione, cum in aulis unus ita versatur, magis inuidiosos et exosos reddi Bauaris.

De re pecuniaria scribet ipse Schorichius, quid non solum Augustae, sed etiam apud Reginas effectum sit in gratiam Romani templi exaedificandi¹. Faxit Deus, ut haec pecuniae postulatio et largitio non obsit Societati ad suam libertatem retinendam apud magnates, quibus fortasse difficilius erit negare, quod ipsi uicissim a nobis expectant et postulant, praecipue contionatores, qui ab Archiduce, Reginis, Bauaro² et Augustanis desiderantur.

Adiunctae sunt literae ad nouitium Joannem Jacobum Oenipontanum a matre missae: tranquillam illam utcumque reddidi, pauca tantum a filio sibi responderi postulat, et ego ut id fiat rogo.

Maiorem in modum oro, ut primis literis mentem suam declareret P. T. de P. Doc. Paulo, ut post pascha perget si non prouintialis, at saltem viceprouintialis esse. Alioquin ad Centuriarum confutationem redire non potero, et faciet ille^c cum laude, ut hactenus, proculdubio huic muneri satis^d, Fiat domini uoluntas³ in nobis, qui gratiam nobis suam augeat per sacrificia et preces P. T. ac totius etiam Societatis. Oeniponti 3 Februarij 1569.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praepo[sito Gener]ali Societatis Jesv. Romae.

Borgias Canisio per Polancum respondit 26. Februarii 1569.

1611. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 19. Februarii 1569.

Ex litteris autographis (2^o; 2¹/₄ pp.; in p. 4 inscriptio manu ignota posita et pars sig.) et schedula adiuncta (4^o; 1¹/₅ p.), quac et ipsa autographa est. Germ. 183 n. 228 (f. 72 et sqq. non sign.).

Canisius et contiones in se suscepit, et provinceiae administrationem; hanc tamen brevi in P. Hoffaeum reicere cupit. Centuriarum refutatio. Mater rectoris ingolstadiensis. Casus. Scholae. Socii, qui apud Helvetios seminarium instituant, praesto non sunt. P. Gallus ex patria avocandus est; qui a Canisio suaviter tractatur. Professiones differendae; P. Peltanus professione dignus esse non videtur. Borgiae valedictio. Magister noviciorum. De seminario Helvetiorum provinciali rhenensi scribendum?

† Pax Christi aeterna nobiscum,
Admodum Reuerende Pater.

Augustam ueneram Oeniponto, cum redditae sunt mihi literae P. T. in Januario scriptae⁴. Accepi et alteras, quibus concedebatur

a) Aut ita legendum, aut obliterandum esse videtur v., quod hoc loco obscurius scriptum est.
b) A C. ipso corr. ex incommodum. c) Quae sequuntur, usque ad huic excl., a C. in margine addita sunt. d) Sequuntur vv. cum primum Rectorem alium, quem ut spero, reperiemus, hoc loco illi post pascha substituerimus, obliit.

¹ Cf. supra p. 248. ² Alberto V. duce.

³ Act 21, 14; cf. 1 Mach 3, 60; Mt 6, 10 etc.

⁴ Has v. supra p. 239—240.

D. Fuggeris, ut optauerant, Doctor Paulus contionator¹. Has illis non exhibebo, quoniam ut scripsi, pro P. Hoffaeo nunc habent non inuiti Canisium², cogente nimirum Oenipontani collegij necessitate, vt Doc. Lanoio Rector, et P. Theobaldo³ contionator ibidem^a substitueretur. Vnde in me suscepi hoc onus iterum, et contionandi, et prouintiam gubernandi ad festum usque paschatis, mihi persuadeo, P. Tuam consilio huic non refragrataram, quando uia non fuit alia, simul Augustanis et Oenipontanis rite consulendi. Placet interim sibi P. Paulus in Rectoratu, et sperat fore, vt hanc retineat in alpibus conditionem, quia cupit sic effugere prouintiale pistrinum, uti uocat, relicto mihi prorsus hoc onere. Sed rectius constituet P. T. quae nouit ad Centurialem laborem⁴ esse mihi redeundum. qua de re iam ante scripsi satis.

Rector Jngolstadiensis⁵ gratias agit de missis ad se literis Illusterrissimi Cardinalis⁶ in gratiam afflictae matris, et iam curatum est, vt negotium sedulo expediatur, sicut ille desiderauit.

Nondum accepimus promissam nobis definitionem Theologorum de usurario casu isthic a nobis proposito. Multi expectant auide certam sententiam^b, et haerent hic nostri Confessarij.

Monachij restituetur lectio Dialectica in Rhetorica classe, sicut concedit P. T.

Scripsit ad me quoque Cardinalis Amulius, ut mittamus operarios Heluetijs Catholicis, et pium illorum institutum in constituendo seminario promoueamus⁷. Etsi uero magnas hic uideo difficultates obijci, quia non facile illi^c capiunt hoc Germanicum idioma, quia nobis^d non se offerunt ea doctrina et prudentia et grauitate praediti, quam illa requirit prouintia, quia singulari contionatorum penuria nunc laboramus, ut omittam alia id genus impedimenta, quae isthic magis uelim expendi: tamen vnum fortasse dare possemus D. Thomam Gallum, sed non excellentem eum concionatorem, et nescio quam aptum

a) Sequitur alias, a C. oblitt. b) Quinque rr. sqq. a C. postea addita sunt. c) Hoc v. a C. supra versum scriptum est. d) Ut supra, adn. c.

¹ Cf. supra p. 227.

² Canisius in templo S. Mauritii contiones habebat (v. supra p. 247). P. *Paulus Hoffaeus* viceprovincialis Oeniponte 18. Octobris 1568 Borgiae *scribens, cum contionatoris oenipontani officium in P. Gregorium Roseffium cathedralis ecclesiae augustanae contionatorem conferri posse significasset, haec addidit: Augustani „libenter recipient P. Canisium, cuius in concionando vices facile geret D. Thomas [Gallus] ijs saltem diebus, quibus Pater Canisius vacabit curis prouintiae, donec deus aliter prouideat: facienda est enim ex necessitate virtus. Sed totum hoc consilium mihi non placet, et videtur nimis violentum“ (ex autogr.; G. Ep. IX f. 176^b—177^a).

³ Stotz; v. supra p. 247.

⁴ Centuriarum Magdeburgensium refutationem significat.

⁵ P. Martinus Leubenstain.

⁶ Ottonis Truchsess; de hoc negotio v. supra p. 235 239 240.

⁷ Vide supra p. 238 240.

rebus gerendis in Heluetia. Cogimur hunc Monachio transferre Augustam ad tempus, tum quia non placet in Cathedra Monachiensibus, tum quia molestus et illic esse coepit fratribus, dum pergit esse sui similis. Cum nuper esset apud me, suasi profectionem illi in Austriam, ut literis P. T. Doctori Paulo fuit significatum, et sperabam gratam illi fore prouintiae mutationem. Respondit autem, sibi non placere, vt ex hac patria prouintia¹ discedat alio, superesse amicos pauperes, quibus cupiat subuenire. Proposuit igitur^a, si a votis posset absoluti², uel extra collegium uiuere in honesta conditione apud magnatem: id sibi futurum ostendit gratius, quam si ad prouintiam aliam destinaretur. Hinc uidere licet huius Patris in sua vocatione imbecillitatem, de qua nonnunquam ille cum alio etiam imbecillo fratre nimis luculente tractauit, ut certe solet alia quoque spargere uenena^b, sicut intelligo. Veremur igitur huic Patri, et ab illo pluribus fratribus, neque scimus, quo illum transferre possimus, postquam Jngolstadij, Dilingae et Monachij ferri non potuit miser. Augustae maiorem sentiet libertatem, quam illius ingenio congruat: et hic tamen illum tantisper ferre cogemur, donec eius literis quas nuper misit, a P. T. respondeatur³. Nos putaremus ita respondendum esse, ut statim intelligeret, se uocari Romam, ut antea scripsi, secutus D. Pauli sententiam, uel se ad Heluetios mitti, si aliquis hue erit mittendus. Nam ingens illi periculum imminet, simulque fratribus, qui cum eo uersantur, si diu relinquatur in prouintia nostra, ubi patriam et amicos tenet. Ago cum illo suauissime, ut dicat me timere ab ipso, imo audet dicere, se iam exceptum a iure obedientiae mihi praestando. Videat quaeso^c P. T. ut huic scandalu, si fieri potest, quamprimum serijs literis ad illum datis occurrat^d, ne propter unum tota prouintia torqueatur amplius.

Commissum erat mihi munus excipiendi uota eorum, qui ad professionem^e admittendi sunt. Liceat autem rogo, sicut et nostri consulunt, rem in aestatem differre, ut post pascha primum de faciendis probationibus singuli admoneantur⁴. Tantum de D. Theodoro Peltano ualde dubitant quidam, expediatne illum alijs quatuor uota professuris iungere⁵. Nec enim cum Rectore suo⁶ aut alijs conuenire solet, et facile abuti posset altiore gradu, suamque augeret in uiuendo libertatem, qua^f bonos domi et foris offendit saepe. Dubium sane, an conueniat

a) Ita C. ipse correxit ex fecit et mentionem. b) Sequitur no nun vel nonnunquam, obliit.

c) Hoc v. a C. supra versum scriptum est. d) A C. corr. ex occurratur. e) A C. corr. ex professiones. f) Ita C. correxit ex quae.

¹ Fridberga (Friedberg), ex Bavariae superioris oppido prope Augustam sito, ortus erat; v. Can. V 145⁵.

² Romae 6. Ianuarii 1561 „vota scholasticorum“ simplicia nuncupaverat (* Catalogus dilinganus 31. Decembris 1566 compositus; GSC 66 f. 402^a).

³ Vide supra p. 147 172.

⁴ De his probationibus sive „experimentis“ v. Can. II 396¹ 613² 684.

⁵ Is in universitate ingolstadiensi theologiam docebat; de eius indole et moribus cf. supra p. 131—132.

⁶ P. Martino Leubenstain.

huiusmodi turbulentos, qui alijs non cedunt, et non paucos offendunt in quotidiana conuersatione, ad tantum gradum assumi. Judicent de illo Patres: quid mihi securius et Societati vtilius uideatur, satis indicatum est. Dominus in suam gloriam omnia¹.

Dolemus non melius esse P. T. quod ad ualetudinem spectat, Deumque rogamus, ut salutare sentiat sibi uernum tempus.

Non repetam de Magistro nouitiorum et M. Joanne Anglo², ut ad nos recta mittantur. Sunt in uia fortasse, monebitur hoc loco Velserus, ut statim redi curet isthic viaticum, quod abeuntibus dabitur.

Commendo me et prouintiam hanc omnem sacrificijs et precibus P. T. in Christo Jesu domino nostro³. Augustae 19 Febru[a]rij 1569.

Seruus in Christo P. Canisius manu propria.

Adiunxi literas Jll. Cardinalis Amulij, quibus respondere nolui, nisi re prius collata cum P. T. Nam ut promittam aliquid ex prouintia nostra, non uideo qui fieri possit, et est onus pergraue, cuius gratia nostros mitti uolunt, dimidium scilicet collegium postulantes⁴. Deinde ad seminarium instituendum nostros adhiberi, nescio quam sit consultum⁵: neque possent tam pauci praestare, quod ad rem tanti momenti spectat, ut ego arbitror. Credo satis fore, si agatur isthic cum dicto D. Cardinale^a, [v]t necessarias [ex]cusationis nostrae [ca]usas audiat. cui scribam lubens, cum sententiam P. T. cognouero. posset fortassis ad prouintialem Rhenensem quoque scribi, Non tam expetunt contionatorem, quam seminarij directorem, nisi fallar, eoque difficilius hic Heluetijs possumus gratificari.

Jdem P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri P. Francisco Borgia Praeposito Generali^b So[cieta]tis IESU etc. Romae.

Borgias Canisio per Polancum respondit 19. Martii 1569.

1612. P. THOMAS GALLUS S. J. CANISIO.

Monachio inter 18. et 25. Februarii 1569.

Malle se responsum praepositi generalis exspectare Monachii quam Augustae. Plura v. infra, ep. n. 1615.

a) Sex vv. sgg. a C. in margine addita sunt; ex quibus aliquot litterae iam quasi evanuerunt.
b) Genegeralj arch.

¹ De hoc „epiphonemate“ cf. *Can.* II 115⁴; III 528; IV 512 683; V 18 430.

² De PP. Bonaventura Paradinas et Ioanne Rastello v. supra p. 229 230.

³ Rom 6, 23. 1 Cor 15, 31.

⁴ Septem decemve Socios significare videtur; cf. *Can.* IV 405¹.

⁵ Anno 1565 secunda congregatio generalis Societatis decreverat, ne seminaria clericorum, si quae episcopi Societati tradere vellent regenda, admitterentur, nisi ex dispensatione praepositi generalis, neve is ea in re dispensaret, nisi cum condicioneibus a congregatione ipsa in eodem decreto constitutis (decr. 18 post el.; *Institutum S. J.* II 198).

1613. P. DOMINICUS MENGINUS S. J. rector collegii monacensis
CANISIO. Monachio sub med. vel exeunt. m. Februarium 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1615.

Canisius Augusta 26. Februarii 1569 S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem de P. Thoma Gallo monuit: Monachio „scribunt illum in templo ridere et nugari solere cum suis mulierculis, ut alia praetermittant“; cf. supra p. 253, et infra, ep. n. 1615.

1614. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu nomine
S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 26. Februarii 1569.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine, eadem manu: „Augusta P. Canisio“. Germ. 67 f. 223^b—224^a. Epistula usus est *Duhr*, Jes. I 732.

Praefatio editoris. Quo facilius harum litterarum caput illud, breve quidem, sed grave, quod de energumenis est, intellegatur, haec notanda esse videntur: S. Franciscus Borgias, ut Canisium ea de re serio admoneret, adductus est epistulis a P. Paulo Hoffaeo viceprovinciali ad ipsum datis. Ille enim Borgiam de Canisio provinciali, qui Roma Augustam rediens Oenipontem petebat (cf. supra p. 244), et de Susanna reliquisque puellis, quae Augustae pro obsessis habebantur et a P. Wendelino Völk S. J. aliisque exorcizabantur (ut de Maria illa; cf. supra p. 221), sic *monuit Augusta 15. Ianuarii 1569: „Puellae quae hic exorcizari solebant, videntur vteunque liberatae a multo tempore, Deo laus. Altera¹ tamen ad 4 aut 5 horas saepius rapi solet, ita vt sit plane insensibilis: multas tum ait se visiones habere, quae scripto concipiuntur. Mihi cum visiones istae suspectae videantur, Patrj Canisio diiudicandae seruantur. Js Pater a P. V. moneri posset vt nil earum approbet quin saltem huius Prouintiae Doctores² suam dederint censuram an euulgandae sint (hoc enim agunt) ne sapientes forte sinistre de nobis iudicent quorum in istis visionibus sit mentio. A d. Virgine³ aiunt omnia proficiunt: ego fictum angelum lucis⁴ esse credere malo hactenus^a.“ Et Augusta 22. Ianuarii 1569: „Monendus est P. Canisius vt in causa obsessarum non sit nimium indulgens cum nostro grauamine: multum temporis teritur, et non nostro modo proceditur“ (ex autographis; G. Ep. X f. 88^a 93^a; germanice versa apud *Duhr*, Jes. I 732). Addo locum ex Achillis Pirminii Gassari medici augustani illorumque temporum aequalis „Annalibus Augstburgensibus“ sive augstanis exscriptum; quamquam enim Gassarus, utpote homo catholicus infensissimus, plena fide haudquaquam dignus est, eius tamen verba aliquid utilitatis adferre possunt. Ita igitur ille in a. 1569: „Cum iam sepissime Katharina Güttebia Hansi Fuggeri vxoris⁵ pedissequa Enthusiasmo correpta fuisset, ac suis multa fanatica fantasticaque, de coelo, inferno, et animabus in illis existentibus, et praesertim de beata virgine (sub cuius ceruleo pallio se

a) In autogr. sequitur sed, obliit.

¹ Catharina? Vide quae sub Hoffaei verba ex Gassari Annalibus ponentur.

² Potissimum significare videtur PP. Hieronymum Torrensem et Theodorum Peltanum, theologiae in universitate dilingana professores, PP. Alphonsum Pisanum et Marcellum Vaz, qui eandem Dilingae tradebant, P. Nicolaum Lanoium Oeniponte degentem.

³ A Beata Virgine Maria.

⁴ „Ipse enim satanas transfigurat se in Angelum lucis.“ 2 Cor 11, 14.

⁵ Elisabethae Nothhaft de Weissenstein, quae a Canisio (a. 1561) ex protestantismo ad ecclesiam reducta esse videtur (*Can. II* 663—665). *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus: „Martius 1569 . . . 8 frater [Octavianus scripsit] ex augusta . . . Che in casa del Signor Giouanni una serua si sij jnspiritato“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 42^b).

semper in extasi coniectam aiebat.) post paroxismos, quos Herus ad lubitum inducere poterat, recitasset: tandem nimijs astantium questionibus super talibus rebus defatigata et obtusa, plura fingere vel edocta noluit, vel non potuit: Quare statim superstitione in cacodemone, qui scilicet praeluberet, ne amplius archana Dei, et quae ad promerendam uitam aeternam pertinerent loqueretur, causam reijcientes, curarunt ut 21 dicti Martij die tertium misera ea puella per d: Scheibenhartum coniurata sit¹, ipsiusque exorcismis ab immundo eo spiritu liberata credatur uersum primum psalmi 67 illi in aurem dicendo² (ex Annalium exemplo vaticano [cf. *Can. IV* 807], Cod. „Pal. lat. 913“ p. 677).

Quae P. Hoffaeo committuntur, Canisius vel integre vel ex parte exsequetur; epistulam Barariae duci destinatam leget et duci mittet; neque timebit, ne Societas stipem petendo libertate necessaria privetur. De exorcismis caute atque prudenter dicet agerque, consulendo doctores theologiae. Ex P. Roseffio cognoscet, num quid perperam factum vel dictum sit a P. Schorichio.

Pax etc. Dopo una lunga espettatione, hauemo riceuuto le lettere di V. R. di 29. del passato, et 3. del presente. . . .

Non rispondero per adesso à tutti li punti delle ultime lettere di V. R. ma che^a ringratiamo Jddio N. Signore che l' habbia condotto saluo in tempi assai forti d' inuernata, d' altre cose che in questa potrei dire mi scusaro di farlo con la inclusa per il P. Paulo, laquale V. R. uedera³, et poi che lo uole allegerire dela esecutione del gouerno per questa Quaresima, lo eseguira in parte o in tutto come meglio li parera in Domino, uedera anche la lettera per l' Illustrissimo Duca di Bauiera⁴, et gliela potra mandar serrata, et non tema V. R. che si ben si trattassi, de hauer alcuna elemosina di esso⁵, si perdera la libertà di far le cose che conuengono per il seruitio d' Jddio et nostro instituto.

Circa li essorcismi⁶, usati con quelle persone spiritate in Augusta, V. R. stia sopra di se, all' approuar o improuar cio che si è fatto et

a) *Hoc v. in ap. supra versum scriptum est.*

¹ Doctor Simon Scheibenhart ecclesiae S. Mauriti canonicus et parochus erat; plura de eo v. *Can. IV* 807³; et cf. supra p. 221 226—227.

² „Psalmus Cantici ipsi David. Exsurgat Deus, et dissipentur inimici eius, et fugiant, qui oderunt eum, a facie eius“ (Ps 67, 2). In gothano quoque illo Codice, ex quo *Menckenius* hos Gassari „Annales“ typis exscripsit (l. c. I 1924), haec de „Catharina Guetlebia“ (ita Menckenius) relatio posita est, ita tamen, ut non solum in plurimis verbis, sed etiam in rebus aliquot a Codice palatino-vaticano discrepet; velut de versu illo Ps 67, 2; neque enim narratur, Scheibenhartum eo aduersus daemonem usum esse; sed affirmatur: Ioannem Fuggerum Catharinae eum „insusurando“, pro lubitu „paroxismos“ illos „cum stupiditate totius corporis illi inducere“ potuisse. Catharinae autem „confessarii . . . astute curarunt, ut misera ea puella XXI. die Martii tertium per Doctorem Scheibenhardum coniurata, a quinque immundis spiritibus liberata fuisse putetur“. Quae pene ad verbum germanice vertit *Hartmann* l. c. 125; rei summam posuit *Stetten* l. c. 587.

³ Vide quae ex hac epistula ad P. Paulum Hoffaeum viceprovinciale data sub ipsas has litteras ponentur.

⁴ Ex hac epistula ad Albertum V. a Borgia data sub ipsas has litteras aliqua proferam.

⁵ Pro Societatis templo romano; v. supra p. 248 251.

⁶ Vide huius epistulae praefationem.

debbia farsi in questa parte, et sara ben per tale effetto consultar li dottori di sua Prouincia.

Quanto al P. Georgio¹, V. R. intenda dal P. Gregorio² se alcun' cosa ha fatto o detto che non stessi bene, quando stette in Augusta, accio N. Padre sia auisato, o per lettere di V. R. o del medesimo P. Gregorio. non mi posso estendere in altro al presente, senon in raccomandarci etc. Di Roma li 26 di Febraio .1569.

Una cum his litteris, ut ex ipsis intellegitur, Canisio missae sunt * epistulae Roma 26. Februarii 1569 a Polanco mandatu Borgiae ad P. Paulum Hoffaeum et ab ipso Borgia ad Albertum V. Bavariae ducem datae; Canisius autem iussus est utramque epistulam legere et quae ad Hoffaeum viceprovinciale scripta essent, perinde ac si ad ipsum Canisium scripta essent, habere eaque vel omnia vel ex parte exsequi. Quare praecipua huius epistulae capita hic pono: Il „Padre Canisio ... ci auisa ... che V. R. in doi mesi, non haueua ricenuto lettere di Roma, et pur lei sappia che si è scritto diuerte uolte, dando le lettere al Cardinale³ ma forsa che non le manda tutte per uia di Venetia ma de la posta del Imperatore⁴ quale è più incerta. Fra le altre cose si era^a scritto doi uolte, che N. Padre uolena compiacere alli Signori Fuggeri, quanto al predicar di V. R. à santo Mauritio in Augusta, insin' à Pasqua, ma già che V. R. hauera cominciato à far questo in Jspruch, non credo^b sara à tempo l'aniso, andando però il P. Prouinciale⁵ haueranno grande occasione de contentarsene quelli Signori. ... Non sappiamo doue si possa mandar il P. Vincentio Jnglese⁶ per conto di sua sanità, non hauendo luoco alcuno in Jngilterra, ne sapendo che nela Jnferiore Germania si trouara meglio, oltra che li patiscono gran pouertà alla quale non se conuengono simili pesi, si che è necessario l'aiutino nela sua Prouincia come meglio si potra. Molto ci obliga la charità de la Signora Vrsula et del Signor Gioan Fuggero, quali han uoluto dare tanto bon aiuto, per la nostra Chiesa di Roma. ... Circa la persona che trattò di questa elemosina⁷, se tiene V. R. alcune cose in particolare, delle quali conuenghi dar aniso, lo dia à N. Padre et anche à lui stesso, quando et come meglio li parera, et non perda V. R. l'animo de gouernar et aiutar detta persona, perche si giudica che ha fundamento di bona uoluntà, et per farla andar inanzi in ogni bene, si tiene certo li giouara più la demostration di charità et confidenza, che alcun'altra cosa, salua sempre la integratá dela uocatione et instituto. ... Del collegio che uogliono fare quelli Signori della Familia Fuggera⁸, si è scritto anche à loro, laudando il bon animo che tengono, et mostrando de parte dela Compagnia bona uoluntà di accettarlo et proueder di gente quando sia fatto⁹. ... Del D. Thomas gallo, fù scritto che si mandassi nela Prouincia di Austria, et anche à lui stesso, fù drizato una lettera, et fù dato auiso al Prouinciale di Austria¹⁰. dil predicare in suo luoco il P. Georgio¹¹ in Monachio, facciasi come meglio li parera in domino al P. Prouinciale et à V. R. quali si haueranno à ricordare di quello che ha scritto N. Padre¹² il che non credo sia contrario niente à questo. ... Hauera charo N. Padre d'intendere si è uero che il P. Peltano, o alcun altro deli nostri d' Jspruch, habbia scritto

a) *Hoc v. supra versum scriptum est.* b) *In ap. corr. ex pare.*

¹ Schorichio; v. supra p. 248⁴.

² P. Gregorius Roseffins domus augustanae superior erat.

³ Truchsess. ⁴ Maximiliani II. ⁵ Canisius.

⁶ Pouuel sive Powell; cf. *Can. IV* 648⁶, et supra p. 218.

⁷ P. Georgius Schorichius eam collegerat; v. supra p. 248 251.

⁸ Collegium augustanum dicit. ⁹ Vide supra p. 249.

¹⁰ P. Laurentio Magio. De Gallo v. supra p. 241 250 252.

¹¹ Schorichio. ¹² Vide supra p. 241—243.

al Signor Duca¹ o alli suoi ministri², circa le schole de Jngolstadio³, s'intenda però senza far rumore ... si scriuera al P. Leonardo⁴ sopra l'accettare il P. Martino⁵, Solo resta preghar Jddio N. Signore, dia sua gratia, et spirito à V. R. per attendere alla predicatione con molto frutto, et fatto la Pasqua al gouerno dela Prouincia, hanendo in questo mezo assetatto le cose del collegio oenipontano⁶ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 223). Per litteras autem ad Albertum V. datas *Borgias* ad huius epistulam 7. Ianuarii 1569 datam respondet; a duce „protectionem et benignum fauorem“ exigit „non in his tantuin quae ad temporalia, et externa conseruanda, sed in his etiam quae ad disciplinam et integratatem nostrae uocationis tuendam pertinent“. Si ad Sociorum „spirituale auxilium mutatio aliqua nobis necessaria uidebitur uel concionatorum, uel lectorum, eam aequi et boni consulere E. V. dignabitur, ... dummodo alij eorum loco pro ut optime a nobis fieri poterit, substituantur.“ Ita in Sociorum Ingolstadio avocatorum locum eos, qui iis inferiores non sint, substitutos esse. De iuuenibus, qui Ingolstadii una habitaverint quidem, sed apud alios atque alios cibum sumpserint, experimento compertum esse, id multum incommodi habere neque incommodum fructu compensari (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 222^b—223^a).

Canisius Borgiae respondit 2. Aprilis 1569.

1615. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 26. Februarii 1569.

Ex autographo (2^o; 2^{1/6} pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 229 (f. 73 et sq. non sign.).

P. Gallus quamprimum Romam arcessendus aut dimittendus est. Fuggeri iam paene impetrarunt a senatu, ut sibi scholam instituere licaret; hanc Societati tradent; quod consilium nondum prodiderunt. Ioannes Fuggerus Sociis ex inimico amicissimus effectus et ad praeclaram morum mutationem adductus est. Oeniponte P. Hoffaeus archiducis reginarumque animos placavit. Femina a daemone obsessa. Ursula Fuggera imaginis B. M. V. a S. Luca pictae exemplum sibi pingi cupit. Raimundus et Antonius Fuggeri in collegio germanico serio in officio contineri debent.

† Pax Christi Jesu nobis aeterna,
Admodum Reuerende Pater.

Ante dies octo scripsi de D. Thoma⁶, iterumque rogo maiores in modum, ut quoniam nouas excitauit turbas, et foeminis etiam fit nimium familiaris, aut donetur Heluetijs, aut hinc reuocetur in Vrbem, aut quod ego tutissimum putarim, votorum vinculis omnino liberetur. Nam ubicumque fuerit, non poterit hoc ingenium superioribus non permolestum, et alijs etiam noxiun esse, natura quidem indomabilis et seditious mihi uidetur. Scribunt illum in templo ridere et nugari solere cum suis mulierculis, vt alia praetermittam. Promiserat se redditurum statim Augustam, ut proxime indicaui: nunc mutata sententia scribit se malle Monachij Romanum expectare responsum⁷, etsi non contionetur amplius. Ferre illum Rector⁸ cogitur in hac sua libertate, qua nostros perturbat, ne maiores turbae excitentur, et ad

¹ Alberto V. ² Simoni Thaddaeo Eckio etc.

³ De hoc negotio v. supra p. 232. ⁴ Kessel rectori collegii coloniensis.

⁵ P. Stevordianum; cf. supra p. 229.

⁶ De P. Thoma Gallo, qui in collegio monacensi morabatur; v. supra p. 252.

⁷ Cf. supra p. 250 253. ⁸ P. Dominicus Menginus.

extrema ille deueniat. Liberemur ergo hac quaeso cruce, et uel serio reuocetur in Vrbem, etsi dubito, an vocatus etiam prouintiam relinquare uellet, uel omnino dimitatur, qui non procul^a a phrenesi abesse uidetur. Tristis haec commemoro de Doctore, quem nobis oneri maximo futurum prouideo, si retineatur. Sed spero P. Tuam nobis non defuturam in hac necessitate, vt ne propter unum plures e nostris offendи pergant atque corrumphi. Dominus gratiam nobis suam contra istos miseros largiatur. Vt a nobis adiuuetur, nulla quidem est ratio in promptu: ut alibi curetur aeger, optamus, sed suadere non possumus.

Impetratum est fere a Senatu, nam primarij Augustae consenserunt, vt Domini Fuggeri hoc loco scholam publicam suis sumptibus instituant, et illuc professores alant, qui gratis doceant iuuentutem. Expectatur modo consensus inferioris Senatus, quem putant huic instituto minime repugnaturum¹. Ita liberum erit deinde Fuggeris, quemadmodum a Senatu Augustano petiuerunt, aedes coemere, solum et locum liberum acquirere, et praeter scholam nobis collegium et templum inde a fundamentis extruere. Putant sumptus quinquaginta mille florenorum huic operi sufficere non posse: certoque mihi persuadeo, bis tantum impendendum esse, ut simul accedat collegij dotatio. Sunt primarij quidam, ut alias isthuc scriptum est, qui contribuere cupiant ad hoc institutum promouendum², quod momenti putant esse maximi ad restituendam hic Catholicam religionem. Prudenter interim hoc egerunt et agunt Fuggeri, vt non statim prodant nostros, qui sint futuri collegij professores: ita enim Societati maiorem conflarent inuidiam apud plerosque, et hoc suum institutum executioni demandare non possent, neque Senatus annueret^b. Nunc uero potestas omnis professores diligendi, instituendi, fouendi Fuggeris conceditur et concessa manet, Senatus ipsius authoritate. Qui Fuggeri nobis pollicentur^c, se postea in literis fundationis et dotationis expressuros omnia, quae nostro instituto congruunt. Interea non ingratum P. T. fore puto, vt sinamus eos omnem mouere lapidem ad emendum locum aliaque structurae futurae necessaria instruenda. Fiunt haec praecipue singulari cura et studio Domini Joannis Fuggeri, qui paucis ab hinc mensibus ita nobis est conciliatus, licet antea uel maxiime a nobis alienus uideretur, ut noctes ac dies in hoc collegio constituendo

a) Sequitur ab, a C. obliitt. b) Sequuntur rr. unquam postea, obliitt. c) pollicetur autogr.

¹ Respublica augustana a „senatu minore“ (Kleiner Rath), qui 45 hominum erat, administrabatur; ex hoc senatu 6 magistri civium sive consules et 7 consiliarii sive senatores „intimi vel arcani“ deligebantur; ex senatoribus intimis 2 erant praetores urbis („Stadtpfleger“); penes quos summa rerum potestas erat (Historie des Regiments in des Heil. Röm. Reichs Stadt Augspurg, v. Dav. Langenmantel n. Jak. Brucker, Augspurg 1734, ad pag. 280). Hoc tempore ex senatoribus illis 23 erant catholici, 22 protestantes (Stetten l. c. 583 587). Senatus hic Fuggerorum spem fecellit; satis enim plane iis significavit, se non permissurum, ut lesuitae in urbe docerent (Agricola l. c. I, Dec. 3, n. 220).

² Ex horum numero erant Ilsungi (Ilsung).

versetur, nihilque magis illi cordi sit. Benedictus Deus, qui non solum illi hunc Societatis amorem impertit, sed etiam admirandam uitae morumque correctionem in eo palam ostendit Augustae. Et quoniam nostros tam amanter complectitur, ijsdemque suam concedit conscientiam¹, nuper etiam promittens et offerens isthic nouum amplumque munus ad templi noui structuram², dignus mihi uidetur, cui non desimus in suppeditando contionatore³: etsi dubitem quamdiu volet P. T. me hoc loco uersari, si ad Centurialem scriptio[n]em reuertar a paschate. Doctorem Paulum Oeniponti pergratum esse intelligo⁴, praesertim apud Archiducem⁵ et sorores, quae utecumque modo placatae sunt, neque cupiunt amplius nostros ipsarum collegio alligare, sed hoc potius rogaturae uidentur, vt post suam mortem possint locum et templum suum, quod mirifice ornabunt, in collegium Societatis transferre⁶. Qua de re luculentius breui plura scribentur.

Eiusdem Domini Joannis nomine rogatam uelim P. T. ut Missae et orationes aliquot recitentur isthic et per nostros alibi, pro foemina recens obsessa ab improbo spiritu⁷, eamque in suis ille^a tenet aedibus, et pro eius salute nihil non tentat, homo factus iam pene religiosus, et in precando sedulus admodum, quem Dominus primum ad saniorem mentem commouit per nostrorum exorcismos, et miracula, quae sunt ad multorum salutem Augustae consecuta⁸. Multum quoque

a) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.*

¹ Ioannes II. Fuggerus (1531—1598), Antonii I. Fuggeri filius, Marci III., Hieronymi, Jacobi III. Fuggerorum frater, 1560 Elisabetham Nothaft a Weissenstein († 1582) uxorem duxerat (*Tabulae genealogicae Fuggerorum, quae exstant Augustae in archivio fuggericco. Stauber l. c. 145 185. Cf. Can. III 16 20 72 etc., et supra p. 227). Hans Fugger, inquit *Georgius Lill*, „hatte einen klaren Verstand, der ihn, wie aus allen seinen Briefen hervorgeht, schnell und richtig die Dinge beurteilen ließ“. . . . „Sein Wirken lässt ihn als denjenigen erscheinen, der wohl von allen Fuggern am meisten für Kunst und Künstler getan hat“ (Hans Fugger und die Kunst, Leipzig 1908, 2 19). *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus de Octaviano fratre notavit: „Decembre anni 1568 . . . 7 . . . mi scrisse mio fratello di Augusta . . . che il Signor Giouan Fuccaro ha fatto la confessione generale, fa discipline [i. e. ipse se flagellis caedit], fernet“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 40^b).

² Ioannes Fugger a. 1574—1597 redditum annum 60 000 fere florenum habebat (*Lill* l. c. 8).

³ Ad templum S. Mauritii; v. supra p. 226—227.

⁴ P. Paulus Hoffaeus ibi ad tempus rectorem et parochiae contionatorem agebat.

⁵ Ferdinandum II.

⁶ Vide quae de halensi hoc Magdalena et Helenae reginarum negotio sub ipsas has litteras dicentur.

⁷ Catharina; de qua supra p. 235—236.

⁸ Canisius potissimum mira quaedam significare uidetur, quae a. 1568 in „Margarita“ quadam, qnam P. Wendelinus Völck in templo S. Udalrici exorcizavit, accidisse ferebantur; haec ex „M. S. Collegii Augustani“ copiose narrantur ab *Agricola* l. c. I, Dec. 3, n. 187—189. Eadem, si rerum summam spectes, exeunte saeculo XVI. P. Matthaeus Raderus S. J. rettulit in suos *„Annales Augustani Collegii“; qui ibidem affirmat: „Nostri prouinciam [Margaritae exorcizandae], multis assiduisque precibus fatigati, aegre tandem suscipiunt“; daemonem in templo

promouit eius conuersionem Domina Fuggera¹, quam nunc matris loco ueneratur, et cui libenter paret. Haec orat P. T. unice, vt ne grauetur^a facultatem dare pictori, quem per Augustanum quendam isthic offeret, ad imaginem Deiparae Virginis, sicut in sacello^b D. Andreae domique nostrae² uisiturn, quamprimum delineandam et exprimendam³. Etenim cupit uehementer, hoc ueluti thezauro gaudere, cum sit honorandae Deiparae semper addictissima studiosissimaque. Quare confido fore, ut Germania nostra non sine fructu uideat et seruet hanc imaginem a D. Luca primum expressam^c⁴, si eam semel acceperit haec nostra potius mater quam fautrix, in colenda quidem pietate hic omnes antecellens. Dominus nos tueatur in suam gloriam per sacrificia et preces P. T. et totius Societatis, quibus nostram prouintiam vnicē commendamus. Augustae 26 Februarij 1569.

Seruu in Christo P. Canisius.

Quod ad Fuggeros duos qui isthic degunt⁵, attinet, petit hoc Pater eorum, vt sexto quoque mense mittantur huc rationes de sumptibus, quos impendunt in collegio Germanico, et praeterea ut in officio contineantur, adhibita, si sit opus, magna Patrum seueritate. Habeat eos quaeso sibi commendatos P. Polancus.

† Admodum Reuerendo Patri, P. Francisco Borgia, Praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

a) *Sequitur* hanc, a C. obliit. b) *Sequitur* uisiturn, obliit. c) expressa autogr.

S. Udalrici a P. Wendelino Völckio, adiuvantibus P. Gasparo Obergasser S. J. et Fr. Ioanne Volckio S. J., pulsum esse; se autem, ait *Raderus*, ex Ioanne Volckio († 1613) ea omnia accepisse (Cod. frib. „Hist. coll. Aug.“ p. 32—38). Cf. etiam supra p. 219—222.

¹ Ursula a Lichtenstein uxor Georgii II. Fuggeri.

² Societatis tirocinium ad S. Andreae in Monte Quirinali et Societatis domum professam ad S. Mariae a Strata sitam significat.

³ Romae in Basilica Sanctae Mariae Maioris antiquissima imago Beatae Mariae Virginis colitur (saeculo V. vel VI. ex constantinopolitana illa imagine Mariae „Hodogetriae“ expressa? Cf. Steph. Beissel S. J., Geschichte der Verehrung Marias in Deutschland während des Mittelalters, Freiburg i. Br. 1909, 72—75 78—80); quam imaginem a S. Luca Evangelista pictam esse ferebant. S. Franciscus Borgias autem a S. Pio V. pontifice impetraverat, ut sibi liceret (id quod antea nemini fas fuisse ferunt) huius imaginis exempla exprimenda curare (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 5, n. 296. *Suan* l. c. 414). Quorum exemplorum unum m. Iulio huius anni per Beatum Ignatium de Azevedo S. J. Catharinae reginae Lusitaniae misit, monens eandem, „que es una de las más señaladas cosas que pueda tener una reyna deuota de la madre de Dios“ (*Sanctus Franciscus Borgia* V 112—113). De simili exemplo per S. Pium V. eidem B. Ignatio de Azevedo dato v. *Alb. Pimentel*, Historia do Culto de Nossa Senhora em Portugal, Lisboa [1899], 220—221.

⁴ Aliquot annis post *Canisius* imaginem illam in templo S. Mariae Maioris positam vocavit „imaginem Lucae Euangelistae, siue illam quidem eius manu affabre elaboratam, siue ex ea quam ipse fecit ad viuum expressam“ (De Maria Virgine incomparabili, Ingolstadtii 1577, l. 5, c. 22, p. 697).

⁵ Antonius et Raimundus, Georgii II. Fuggeri filii, in collegio germanico convictores erant; v. supra p. 229 236.

Quae de rebus per P. Paulum Hoffaeum Oeniponte effectis a Canisio referuntur, commode illustrantur * litteris ab ipso *Hoffaeo* Oeniponte 20. Februarii 1569 ad Borgiam datis: „Inueni hic“, inquit Hoffaeus, „R. P. Canisium qui omnia apud Archiducem et Reginas expedienda in me reiecit et abiit Augustam vbi meo loco in S. Mauricio concionaturus est. . . Princeps . . . contentus est ut ego tantum usque ad Pascha in Parochia concioner, quemadmodum mihi una cum rectoratu hoc imposuit P. Canisius . . . post pascha vero cogetur ipsem Parochus¹ in Parochia concionarj. . . Arbitror confecta omnia esse quae P. V. mihi commendauit, Deo laus. . . Quo ad domum Halensem contentus est Princeps et similiter reginae ut Societas nullam babeat curam spiritualem virginum sed ut nuda Confessarij officia obeat. 2º ut nihil nostrj occupati sint in templi cura sed ut alios homines ipsae habeant qui externum cultum administrent. 3º ut Societas post vitam Reginarum nullam penitus virginum curam habeat sed tantum excipiat carum confessiones non in Reginarum sed in Societatis templo. 4º placet etiam ut nostrj non proxime habitent ad ipsarum aedes, sed ad eam distantiam quae suspicione omnij careat quae a loci vicinitate oriri posset.“ Placeat praeterea, „ut post Reginarum mortem Societas habeat et totam ipsarum domum et templum, migrantibus virginibus in aliquam viciniam si quae superuixerint, nullas enim praeter 12 vel 14 quas habet Regina alias assumere vult“. Exigunt autem, ut Societas paulatim vel uno vel duobus vel tribus annis „collegium“ 15 vel 18 vel plurimum Sociorum Halaee instituat, sive novicii in eo degant, sive scholae habeantur; quod collegium ipsi Socii omnino libere administrabunt (ex autogr.; G. Ep. X f. 109). Ita *Hoffaeus* plus, quam sperare ausus erat, consecutus est; Augusta enim 15. Ianuarii 1569 Borgiae * scripserat: „Spero me sequente hebdomade iturum Oenipontum vbi certam expectabo offensionem principum, ut fit, dum non impetrabunt quae volent. hactenus illis albae gallinae filius fui, imposterum P. Canisius et ego versabimur in eodem praedicamento. P. V. oret“ (ex autogr.; l. c. f. 89^a). Caeterum vide Ferdinandi II. archiducis litteras, Oeniponte 30. Martii 1569 ad Borgiam ea de re datas, apud *Lud. Rapp*, Königin Magdalena von Oesterreich, 2. Aufl., Brixen 1899, 58—61.

Borgias Canisio per Polancum respondit 19. Martii 1569.

1616. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. Germaniae superioris vice-provincialis CANISIO. Oeniponte circa exitum m. Februarii 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1621.

P. Gallum dimittendum esse. De P. Schorichii doctoratu.

Canisius praepositus provincialis, Augusta 5. Martii 1569 S. Francisco Borgiae praeposito generali scribens, haec, praeter alia, de P. Thoma Gallo notat: „Doctor Paulus [Hoffaeus] existimat, nihil esse melius, quam ut cum bona gratia homo, ut inquit, hactenus incorrigibilis, saltem ad duos tresue annos extra societatem, ac sine societatis nomine uiuat, eique redeundi fiat spes, si Societas existimet conuenire, ut postea recipiatur. Ac tria inquit, mala in homine potissima sunt. Primum, quod sibi ipse praescribit limites sui instituti. Deinde si citra uel ultra cogas illum, statim omnem abijcit obedientiam, et

¹ Christophorus Gampasser (*Hirn* l. c. I 89 237). *Hoffaeus* Borgiae Augusta 27. Maii 1570 * scripsit: „Habet Parochia iam bonum et gratissimum Parochum quique videtur forte plus in concessionibus valere aut non minus quam Rector“ collegii idemque „in templo“ archiducis contionator (Gerardus Pastelius), quem archidux iussit se absente in parochia contionari (autogr.; G. Ep. XI f. 183).

quaeritur, a nemine se cogi posse contra limites instituti, neque ulti-
tum homini, nisi suo iudicio parere uult. Postremo, si intra obedientiae
praescripta retineri debeat, metuendum, ne breui simus habituri
hominem mente captum, qui catherinis arceri debeat. Nec putarim
consultum, vt hoc infirmo aliam prouintiam grauaremus. *Sic ad me*
scripsit P. Paulus. “Eandem hanc Hoffaei epistulam significare videtur
Canisius, cum in litterarum romanarum, quas dixi, primo capite copiosius
explicat, cur non solum sibi, sed etiam Hoffaeo P. Georgius
Schorichius haud ita facile creandus esse videatur doctor theologiae.
Vide infra, ep. n. 1621.

1617. P. DOMINICUS MENGINU S. J. rector collegii monacensis
CANISIO. Monachio circa initium m. Martii 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1621.

Canisius praepositus provincialis Augusta 5. Martii 1569 S. Francisco Borgiae praeposito generali scribens, hoc, praeter alia, ad eum rettulit de P. Thoma Gallo (cf. supra p. 258): „De illo scribunt Monachienses, et communi omnium nomine rogan, vt alio ille mittatur, quia perturbet pacem collegij, et offendat exteroros nimia sua cum foeminis familiaritate, et pree se contemnat, atque contemni faciat alios confessarios.“

Canisius Mengino respondit paulo ante d. 6. Martii 1569.

1618. P. THOMAS GALLUS S. J. CANISIO.
Monachio circa initium m. Martii 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1621.

De P. Thoma Gallo Canisius praepositus provincialis litteris Augusta 5. Martii 1569 datis haec, praeter alia, ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem rettulit: „Redeo ad P. Thomam, qui literas adiunctas mittit, meque rogar maxime, vt responsum illi quamprimum impetrem.“

1619. CANISIUS P. DOMINICO MENGINO S. J. rectori collegii
monacensis. Augusta Vindelicorum initio m. Martii 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1621.

*Canisius praepositus provincialis in litteris Augusta 5. Martii 1569 ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem datis rettulit Socios monacenses a se peti-
visse, ut P. Thomam Gallum Monachio, ubi parum recte se gereret, avocaret (v. supra
p. 258); deinde haec addidit: „Respondi ego, non posse illum alio transferri ante
acceptum ex Vrbe responsum, patienter interim illum ferendum, et si opus sit, suaniter
admonendum esse.“ Ad monacensem hanc Canisii epistulam spectare videntur etiam
ea, quae hic in litteris illis romanis his verbis significat: „Multum negotii nobis
exhibetur Monachij“ propter mulierculas pietatem singularem pree se ferentes, „quae
multas horas in templo nostro nugando cum nostris conterunt. Scripsi iam semel
ac iterum de hoc abusu tollendo, propter quem nostri etiam male audiunt, et honestae
personae iustas querelas obtendunt.“*

Harum litterarum suarum Canisius etiam in epistula 19. Martii 1569 ad Borgiam
data mentionem fecit; v. infra, ep. n. 1629.

1620. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu
nomine S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 5. Martii 1569.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Augusta P. Canisio“. Germ. 67 f. 227.

Socii pro Madrutio cardinali et Ferdinando archiduce inter se dissidentibus Deum orabunt eosque ad concordiam hortabuntur. Quae Canisius de contionibus Oeniponte et Augustae habendis et de rectoratu oenipontano constituit, bene constituta sunt; querendus est, qui Oeniponte rector esse possit. P. Hoffaeus post Pascha ad provinciam sive cum provincialis sive cum viceprovincialis nomine regendam redibit. Canisius dein iterum aggredietur Centuriarum refutationem. Contiones in parochia oenipontana. Licet P. Schorichio Guilielmi principis confessionem excipere; neque vero ordinarius eius confessarius constitui debet nisi per praepositos; Schorichio caritas exhibenda est.

Pax etc. Rispondero alle lettere di V. R. di 29. di Gennaio et 3. di Febraio, si è ricevuto l' auiso dell' andata deli nostri in Cypro, et dela necessità di Rettore in Padoua, et anche del pericolo dela discordia, fra il Cardinale di Trento¹ et l' Arciduca Ferdinando, quel che à noi tocha in questa parte è preghar Dio N. Signore per loro, et quando ci fossi l' occasione animarli ala concordia, il medesimo potranno far li nostri di là.

Se non ha fatto il P. Paulo Hoffeo l' officio che li [fu]^a [?] raccomandato sopra la casa di Hala², lo fara al suo tempo, quando parera à V. R.

Si é inteso come resta il P. Paulo per questa Quaresima in Jspruch per predicare et gouernare quel collegio, et sta bene insin' à Pasqua al qual tempo lui tornara al^b gouerno dela Prouincia et in questo mezo conuerra andar pensando di là chi sara atto per Rettor di quel collegio, poiche conueneua liberar di tal peso il P. Lanoy³.

Sta bene anche gia che il P. Paulo resta in Jspruch, que V. R. faccia questo officio⁴ in S. Mauritio di Augusta, per il frutto che se ne deue sperare molto^c bono, et anche per sodisfar al debito che habbiamo ali Signori Fuggeri, massime hauendoli N. P. promesso il P. Paulo.

Ben si uede che predicando V. R. la Quaresima non potra attendere all' opera delle Centurie, massime douendo anche gouernar la Prouincia, bastara che dopo Pasqua, cominci ad attendere et non sara poco finir quel argomento contra la prima centuria circa personas, et quando V. R. hauera finito questa parte dia auiso, auanti di passar all' altra⁵.

a) *Vel hoc v. vel similia, ut era stato, supplenda esse videntur.* b) *Sequuntur vv. suo officio, oblit.* c) *In ap. hoc v. supra versum scriptum est.*

¹ Ludovicum Madrutium. De his dissidiis v. supra p. 225³ 245.

² Cf. supra p. 170. ³ Cf. supra p. 210.

⁴ Officium contionatoris significat; v. supra p. 252.

⁵ Magdeburgenses illos Lutheranos in primam historiae ecclesiasticae partem sive in primam „Centuriam“ multas magnasque „corruptelas verbi Dei invexisse“ Canisius ostendere volebat in personis et rebus „ad apostolica tempora et statum

Si dimandarà à N. P.¹ se il P. Paulo continuera nel gouerno, con titulo di Viceprouinciale, o uero di Prouinciale, come V. R. lo scriue.

Ci rallegramo che si contenti de un predicator il Serenissimo Arciduca², ma conuerra che per la Pasqua si contenti che il P. Paulo, attenda à far l' officio suo, et se tuttauia bisognassi predicar nela Parrochia lo potra far il predicator suo³ ò altro.

Al P. Scorichio se li scriue uenghi fatte le feste á Monachio⁴ et quì ua la lettera, non pare inconueniente che habbia confessato⁵ il Principe, come poteua confessare altri, benche per esser confessario ordinario, conuerebbe che l' obedientia l' ordinassi, et nela passata si è scritta^a [?] à V. R. come si giudicaua conuenessi trattar questo Padre perche mostrandoli amore et confidenza, sara meglio ogni cosa. non occorre dir in questa altro, senon etc. Di Roma li 5. di Marzo 1569.

Canisius Borgiae respondit 2. Aprilis 1569.

1621. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Videlicorum 5. Martii 1569.

Ex autographo (2^o; 3 pp.; in p. 4 inser. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 230 (f. 74 75).

Borgiae epistulae. P. Schorichius hand facile ad doctoratum promovendus est; praepositi suaviter eum tractant. P. Peltanus professione dignus esse non videtur. Duo fratres laici. Librorum prohibitorum expurgatio Sociis multum negotii facessit. Provincialis officium. Canisius dubitat, utrum P. Völkium Augustae, ubi Fuggerorum confessarium agit, relinqu an collegio oenipontano praefecti oporteat. PP. Theodoricus Canisius, Pisanus, Torrensis iuvandi. Theodoricusne constituendus provincialis? Bellum contra haereticos. P. Gallus dimittendus. Nefas est Socios monacenses in templo cum mulierculis nugari. P. Salmeron.

† Pax Christi nobis aeterna Admodum Reuerende Pater.

Scripsit ad D. Joannem Fuggerum Paternitas T. sed non reddimus ei literas⁶ ob factam hic mutationem contionatoris, de qua^b saepe monui, ne frustra Doctor Hoffaeus, qui nunc Oeniponti Rectorem agit, Fuggeris promitti uideatur⁷. Deinde idem P. Paulus communicauit mecum consilia sua, et vtrique nostrum uisum fuit, P. Schorichio non statim reddendas esse literas, quae ad illum de suscipiendo Doctoratu ex Vrbe mittuntur⁸. Reddemus autem eas a paschate, si P. T. in

a) Sic ap.; corrigendum esse videtur scritto. b) Sequitur potissi, obliit.

ecclesiae primitivae pertinentibus^a, de quibus illi potissimum tractaverant; v. infra, mon. litt. (44).

¹ S. Franciscus Borgias iam inde ab aestate a. 1568 febris graviter afflatabatur (*Suan* l. c. II 138—140).

² Ferdinandus II. ³ P. Antonius Kleselius S. J.

⁴ Schorichius Landishuti coram Guilielmo principe contiones quadragesimales habebat. ⁵ Cf. supra p. 250.

⁶ De his litteris v. supra p. 243.

⁷ Loco P. Pauli Hoffaei ipse Canisius Augustae ad S. Mauritii contiones quadragesimales habebat; v. supra p. 252.

⁸ Harum litterarum partem v. supra p. 243.

hoc suo proposito perstiterit, nostra prius accepta sententia. Putamus hic non facile ad gradus illum admittendum, qui suis et aequalibus, et superioribus, utpote Rectori, Prouintiali et Viceprouintiali¹ male facit satis. Deinde si doctrina spectanda est, indignus Doctoratu uidetur, multoque doctiores habemus alios, qui certe illi non forent postponendi in hac ipsa prouintia. Ad haec non adeo gratus est in contionando auditoribus, ut isthic fortasse narratum est: et incertum prorsus, an qui saepe peccat in Grammatica, dum loquitur et scribit, authoritatem boni Doctoris possit defendere. Praeterea libertatem illam, qua nunc multos domi et foris offendit, augebimus homini nimium aulico, et proinde minus religioso, quem omnino cupimus, ut scriptum est alias, a paschate domi contineri, et praefici cathedrae, misso P. Martino Coloniam². Postremo male successit nobis cum plaeisque Doctoribus Germanis, et timemus fore, ne huius noui Doctoris exemplo quidam perturbentur e nostris, cum tales uiderint promoueri, aliosque aptiores negligi. Verum si aliter uisum erit P. T. mittemus eum ad examinatores Theologos, vt laurea insigniatur. Tantum hoc petimus, ut sicut P. T. iubet nos illi fidere, sic vicissim fidat et nobis, qui suauiter et dissimulanter cum illo agimus, et plus illi subinde indulgemus, quam salua conscientia et charitate fratrum facere posse uideamur. Tantum abest, ut confidentiam et amorem illi nostrum denegemus³. In gemiscit Rector, et notant alij, quod secundum libertatem et spiritum huius mundi⁴ non sine periculo ille uersetur, et ambulet in mirabilibus super se⁵. Sed odiosam narrationem omitto^b, amo non accuso fratrem, sed cui timeo, si nouus honos Doctoratus accedat.

Jta quod ad P. Peltanum attinet, designatus fuit ille quidem, ut vnuus esset e professuris quatuor uota Societatis: sed P. Paulo et mili prorsus uidetur res in illo differenda, qui hunc professorum ordinem dedecoraret facile, et quem hactenus, ut breuiter dicam, indomabilem ualde capitulo sensimus, et qui cum Rectore suo⁶ non potest conuenire⁷.

a) Sequuntur 10—15 vv. quae ita sunt lineis transmissis obliterata, ut vix legi possint (et nimium aulis aulicisque uacot?). Canisium ipsum haec vv. obliterasse conieceris ex sententia proxima. b) Sequitur v. ita obliteratum, ut legi non possit.

¹ PP. Dominico Mengino, Petro Canisio, Paulo Hoffaeo.

² „Cathedram“ sive munus contionatoris Monachii in templo S. Petri (vel in templo Eremitarum Sancti Augustini?) hoc tempore P. Martinus Stevordianus administrabat; cf. supra p. 211¹.

³ Quadragesimalis abstinentiae rigorem Canisius Schorichio relaxavit: v. infra. mon. var. (12).

⁴ 1 Cor 2, 12. ⁵ Ps 130, 1.

⁶ P. Martino Leubenstain. P. Theodorus Peltanus Ingolstadii in universitate theologiam docebat.

⁷ Professi quatuor votorum, inquit S. Ignatius, sunt „in Societate praecipui“ (Constitutiones P. 5, c. 1, A). Ideo „non alii, quam spiritus et doctrinae selectae viri, et multum diuque exercitati, et in variis probationibus virtutis et abnegationis

Christophorum coquum¹ a nobis petiuit Rector Senensis², sub quo uixit antea: mittemus illum igitur ad^a hunc ipsum, si liceat per T. P. uti speramus.

Quid si Fridericum aeri patrio restituamus? iam tertio enim relapsus est in ueterem morbum Oeniponti³, et a multis aegre continetur, cum uis morbi eum uelut phreneticum facit. Conimendamus illum sacrificijs et precib. P. T. et plurium.

Scire cupimus, quomodo satisfacere liceat illorum desiderio, qui multos libros nobis adferunt, et aliquando integrum bibliotecam, ut repurgentur illi, et per nos expungantur quae sunt obliteranda⁴. Ea res totum requireret hominem, qui multis mensibus non posset singulos expurgare codices, praesertim in Patribus et humanioribus literis. ita nunc foedata sunt omnia, et Biblia quoque: tum noui subinde libri prodeunt qui castigatione indigeant. Vtinam facilis reperiri uia queat, vt Jndex librorum uetitorum hac in parte obseruetur. multum sane negotij hinc Confessarijs bonis exhibetur.

Quoniam arbitror plane, Paternitati Tuae placitum, vt P. Hoffaeus post pascha uel omnino fiat Prouintialis, cui sane muneri optime faciet satis, uel priori loco Viceprouintialis restituatur, tempus admonet, ut de nouo Rectore, qui praesit Oeniponti, deliberetur. Et quidem optaremus, P. Wendelinum⁵ illic Rectorem institui, cum non reperiamus commodiorem: sed Augustae nunquam ille magis necessarius fuit. Pendent ex illo Fuggeriae familiae, confessarius est D. Georgij, D. Joannis et D. Hieronymi Fuggeri⁶, magnumque robur et praesidium adferet collegio nouo, quod quamprimum hic extruere parant. Nullum dabimus Augustanis quidem aut chariorem, aut vtiliorem, ut arbitror. Dubito igitur, conueniatne bonis Patronis, tantaeque messi bonum Patrem adimere, et multorum hic animos illum transferendo perturbare. Interim permagni refert, Oeniponti Rectorem eo loco dignum praefici, cum inter magnates et aulicos et Senatores illic nostri uersentur, sitque cum Reginis⁷ non minimum negotij futurum,

a) *Sequitur ill, oblit.*

sui ipsorum, cum omnium aedificatione et satisfactione perspecti, ad professionem admitti debent" (l. c. P. 10, n. 7).

¹ In * „Libro Professionum“ collegii S. J. ingolstadiensis sub a. 1572 notatum est „Christophorum Amschamer Salisburgensem“ Societatis vota primum nuncupasse Senis (Siena) a. 1561 die natali Christi (Cod. n. 270 bibliotheca universitatis monacensis f. 26^a).

² Rector collegii senensis (ut ex R. P. Petro Tacchi Venturi S. J. cognovi) a 1. Februarii 1569 usque ad exitum a. 1570 fuit P. Alphonsus Sgariglia.

³ Anno 1568 in * Catalogo collegii oenipontani inter fratres laicos comparet „Fridericus Brabantus, Coquus“ (GSC 66 f. 359^a). De hoc „Friderico Delphensi“ v. etiam supra p. 143², et *Can. IV* 372.

⁴ Vide quae de hac re sub ipsas has litteras dicentur.

⁵ Völck.

⁶ Hieronymus (1533—1573) filius Antonii I. Fuggeri et Annae Rechlinger ac frater Marci III., Ioannis II., Iacobi III. Fuggerorum erat.

⁷ Magdalena et Helena.

etiam si migrant Halam, quod ante annum uix futurum putarim. Hic igitur haeremus, cum nullum habeamus P. Wendelino aptiorem, tantumque Rectoris munus non conuenire uideatur P. Gerardi humeris¹, qui Dilingae Rectori, gymnasio et vtrique collegio est utilissimus.

Veniebat autem in mentem, subueniendum esse Rectori Dilingensi, qui pergit esse ualetudinarius, et conficitur curis collegij simulque seminarij et gymnasij², dignus certe qui aliqua ex parte subleuetur una cum D. Pisa et D. Torrez³. Hos enim tres video cum P. Lanoio tot annis laborasse fideliter, ac de Societate nostra tam bene meritos esse, vt in posterum illis gratiam facere, et solita onera remittere congruat, priusquam nobis et Societati omnino inutiles fiant, quod breui sane fore multa probant, Sed si opprimendi sunt, quoniam desunt alij successores, fiat voluntas Domini⁴ et P. T. quae prouintiae nostrae necessariam quaeso rationem habeat, et si potest, penuriae operariorum succurrat. Cogitabam et illud, fortasse frater melius haberet, si factus Prouintialis subinde mutaret locum, et curaret tantum generatim collegia: D. Paulus interim Dilingae Rectorem ageret. Sed quis tum Augustae Mauritanus erit contionator? nam hunc locum quem indignus ego teneo^a, et qui D. Paulum expectat, deserere non licebit, si Fuggerorum retinebimus benevolentiam ad collegium promouendum. Ego uero aegre potero simul et scriptorem contra Centurias, et contionatorem alterum Augustae praebere, ut satis norunt prudentes. Verum de his expecto iudicium et sententiam T. P. Deumque precor, vt hanc tueatur prouintiam, quae contra haereticos quidem bellum non leue, et praecipuum fortasse inter Societatis nostrae prouintias omnes, iam sustinet, eoque magis adiuuanda et promouenda in Christo uidetur.